Speculatio potest accipi dupliciter: uno modo, ut dicit puram cognitionem; alio modo, ut habet annexam dilectionem, et sic proprie dicitur contemplatio²².

Peter uses this distinction as a premise for the correct interpretation of *authoritates* taken from Augustinus' works which say that speculation (or contemplation) is the ultimate goal of human beings²³. Unlike Henry of Ghent, Peter argues that Augustinus meant speculation as completed by the love of God, thus, strictly as contemplation. Hence, Augustinus' *authoritates* can not be used as a premise for the speculative character of theology²⁴.

²⁰ Ibid., pars 2, q. 2, a. 2, ad 4, f. 5rb (AMORÓS, s. 283-284).

²¹ For Henry of Ghent see note 13.

²² Petrus de Falco, *Questions disputées ordinaires. Tome I*, A.-J. GONDRAZ (ed.), Louvain-Paris 1968, *Analecta Mediaevalia Namurcensia*, t. 22, q. 1. *Quaeritur utrum scientia legis divinae sit practica vel speculativa*, pp. 29-70, p. 45.

²³ Augustinus, *De Trinitate libri XV*, W.J. MOUNTAIN (ed.), Turnholti 1968, *Corpus Christianorum*, t. 50, I, 10, 20, p. 56; *Sermo 88 De Iacob et Esau*, 5, 5 (PL 38, 542).

²⁴ Petrus de Falco, *Questions disputées ordinaires*, p. 47: «Sed advertas, quod speculatio, si est virtuosa, ordinatur ad dilectionem; unde Augustinus in *Sermone assumptionis Mariae* (104, c. 2., n. 3, PL 38, 617), comparans vitam contemplativam

The most detailed and developed analysis of the proper meaning of 'contemplation' was presented by William of Ware in Questions 1 and 4 of the Prologue to his *Commentary to the Sentences*. Like his intellectual Franciscan predecessors, William criticises the followers of the speculative nature of theology, who argue that the ultimate goal of theology is speculation. William, on the contrary, points out that *visio Dei* is not an act of pure speculation since it is subject to the love of God. Nevertheless, the notion of contemplation plays in his considerations a crucial role because he contends that theology is a contemplative science. The term *contemplatio* is used as an opposite of *praxis* and *speculatio*.

VIII *Civitas*, capitulo 3: 'Omne studium sapientiale vel in contemplatione, vel actione versatur'. Unde una pars eius activa, altera contemplativa dici potest, ut supra. Cum ergo haec scientia nec sit speculativa proprie, nec practica proprie, nec simul practica et speculativa, nec etiam affectiva, ut probatum est, erit contemplativa. Et huius ratio est, quia licet pro tanto possit dici practica, quia dilectionem habet pro fine ultimo extra, quae est circa proximum, et illa dilectio est aliquid operatum a nobis, quia tamen haec dilectio finaliter est propter dilectionem Dei, respectu cuius dicitur ista scientia contemplativa ab Augustino, ut supra patet, debet dici simpliciter contemplativa, non obstante, quod extendatur ad talem amorem Dei²⁵.